Princeps audivit
H. Stend[rich]

N. 4407.

E Regio Monte, 14.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

quid sibi de eis videatur, de quibus rex litteris 8.VII. datis scripserat, ex oratore suo Assuero Brandt regem intellecturum esse nuntiat.

(Schedula: se voluntati regiae, ut cum copiis suis in finibus subsistat, acquiescere scribit).

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 667.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 102-103.

Cedula in literis regiis

Scriptis iam et confectis literis, altera mihi a S. Regia Maiestate Vestra epistola perfertur, data Vilnae IX Iulii, qua scribitur S. Regiae Maiestati Vestrae consultius videri, ut cum meis copiis in finibus aliquandiu subsistam, neque ad Lithuaniae fines progrediar, multo autem minus ad Liveniae fines accedam. [f. 103] Cui ego consilio et admonitioni, quod S. Regiae Maiestati Vestrae ita videretur, e vestigio acquievi et obsecundavi, expec-

taturus Magnifici Domini Palatini Marienburgensis¹⁾ uberiorem earum rerum informationem omnium. Quod S. Regiam Maiestatem Vestram subiectissime celare non potui. Quam Christus omnipotens diutissime conservet et in columem et florentem. Datae etc.

C. S[ilvius]

1) *Achatius Czema.*

N. 4408.

E Regio Monte, 14.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut rebus ita iam afflictis id consulat, quod ex re fratris sui, archiepi-
scopi Rigenesis, et regis dignitate futurum sit, neque interfectionem Caspa-
ris Łacki inultam relinquat.*

Ostpr. Fol. 55, ff. 103-104.

Duci in Olika, X^{III} Iulii.

Petit in rebus Reverendissimi Domini Archiepiscopi¹⁾ in eo nunc statu positis id consulat, quod ex re Reverendissimae eius Celsitudinis et S. Regiae Maiestatis dignitate erit, neve internacionem Domini Lunski²⁾ inultam patiatur esse.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Statum Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis, fratris nobis charissimi, aequo Illustrati Vestrae ac nobis acerbum esse facile credimus. Neque id tantum nunc primum, sed multis abhinc argumentis perspectum habemus. Quia vero res nunc ita cecidit, non dubitamus Illustratatem Vestram ita rebus iam afflictis consulturam, ut ne S. Regiae Maiestatis vel Illustratis quoque Vestrae seu dignitas vilipendio exponatur, neve Reverendissimus frater noster misere adeo archiepiscopatu suo eiiciatur, sed ut Illustratis Suae tanquam eius, qui et in tutela S. Regiae Maiestatis et sanguine eius Maiestati coniunctus est, ratio habeatur, ut si alia ratione S. Regia Maiestas eius Illustrati consuli posse non putaverit, resque ad transactio-nes deveniat, illud sedulo agatur, ut eius Illustritas aequis conditionibus ad vitae tempora archiepiscopatu suo restituatur. In quo et illud S. Regiam Maiestatem non neglectur arbitramur, ut pro interempto Maiestatis Suae nuntio, servitore Illustratis Vestrae charissimo, et contumelia ac iniuria S. Regiae Maiestati multis modis illata ei satis fiat. Quae tamen omnia [f. 104] S. Regiae Maiestatis et Illustratis Vestrae prudentiae relinqua-nda nobis sunt, namque illam rectius et magis apposite, quam nos pro iudicii nostri tenuitate docere possumus, his rebus, sicut prudenter cepit, porro etiam consulturam non dubitamus. Quicquid autem Illustratis Vestra fratris nostri causa vel laboris vel studii suscepit et adhuc porro subitura est, illud nos omne per occasionem aliquando demererit immemo-nes non erimus. Quod reliquum est, Illustratatem Vestram feliciter valere exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Gulielmus archiepiscopus Rigensis.*

2) *Caspar Łacki.*

E Regio Monte, 14.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitiae capitaneo,
nuntiat gratum sibi fuisse auditu, quod ipse una cum palatino Trocensi exer-
citui regio ad fines Livoniae profecturo praefectus sit; de tempore et itine-
re, quo se cum copiis suis ad exercitum regium conferre in animo habeat,
certiorem eum reddit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 104-105.

Gratias agit, quod tanto studio cupiat Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem¹⁾ liberatum, tempusque indicat, quando Celsitudinis Suae copiae cum regiis coniungentur.

Gratum nobis fuit auditu, quod Magnificentiam Vestram cum Illustri Domino Palatino Trocensi²⁾ exercitui S. Regiae Maiestatis etc. ad Livoniae fines praefectum esse cognovimus. Faxit Deus, ut id Magnificentiae Vestrae et honori et laudi cedat. Quod vero Magnificentia Vestra a nobis scire cupit, quonam tempore cum nostris copiis adfuturi simus, illud etsi iam illam ex eodem Domino Palatino Trocensi intellexisse non dubitamus, scire tamen Magnificentiam Vestram volumus, conventuros esse nostros homines ad diem 19 Iulii proximam in Ragneta ac inde ad exercitum S. Regiae Maiestatis [f. 105] exituros, viresque suas cum illo coniuncturos esse. Gratias autem Magnificentiae Vestrae agimus, quod se adeo alacrem ac studiosam ad liberandum Reverendissimum fratrem nostrum offert. Facit hoc pro suo in nos eiusque Reverendissimam Dominationem amore singulari. Atque haec properanter quidem Magnificentiae Vestrae rescribenda esse putabamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Gulielmus.*

2) *Nicolaus Radziwill «Rufus».*

E Regio Monte, 15.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radzivill, palatino Trocensi, M.D.L. exercituum capitaneo,
pro studio et alacritate in liberando fratre suo, archiepiscopo Rigensi, gratias
agit; nuntiat sibi a rege serio demandatum esse, ut copias suas subsistere
iubeat, nec eas Ducatu suo excedere patiatur.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 105-106.

Palatino Trocensi, XV Iulii. Mutatis mutandis Castellano Trocensi^{1).} Gratias agit, quod statum Reverendissimi Archiepiscopi²⁾ tristem dolet et quod tanta sedulitate de liberando eo intenta est. Quod vero cum suis copiis non accedat, id S. Regiae Maiestatis inhibitione se facere.

Illustris Princeps, Amice nobis singulariter dilecte.

Quod Illustritas Vestra casum Reverendissimi fratris nostri dolenter adeo fert, facere id illam pro amore et quadam in nos fratremque nostrum

benevolentia singulari credimus. Quia vero res ita cecidit, tempori et fatis nonnihil acquiescendum est, ita tamen, ne ea, quae expedire videntur ad liberandam eius Reverendissimam Illustritatem consilia, negligantur. In quo cum studiosissimam atque alacrem esse Illustritatem Vestram videamus, merito maximas ei habemus gratias, conaturi sedulo, ut per quamcumque occasionem gratitudinem aliquando nostram Illustritati Vestrae testemur. Ipsum quoque Reverendissimum fratrem nostrum, Deo auxiliante pristino redditum statui, condigne et sicut par est relaturum haec omnia non dubitamus.

Ceterum quod Illustritas Vestra copias nostras accelerare cupit, illas, sicut proximis literis [f. 106] nostris Illustritati Vestrae perscripsimus, iam progredi iussimus. Latere autem Illustritatem Vestram nolumus pridie, quam Illustritatis Vestrae literas accepimus, a S. Regia Maiestate serio nobis demandatum esse, ut homines nostros subsistere neque Ducatu nostro excedere, multo autem minus flumen Mimelam traiicere iuberemus. Quo autem id S. Regia Maiestas consilio fecerit, nobis non constat. Itaque Illustritas Vestra nos excusatos habitura est, quod eius voluntati non satisficiamus. Quam tamen Reverendissimi fratris nostri causa ei declarare cuperemus, si permissione S. Regiae Maiestatis nobis licet. Quoniam vero in Rangneta nostros subsistere iussimus, expectaturi sumus, quid nos porro S. Regia Maiestas facere volet. Cuius voluntate intellecta, nihil in nobis desiderari patiemur. Atque haec Illustritati Vestrae properanter quidem rescribenda esse putabamus. Quam rectissime valere exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) Hieronymus Chodkiewicz.

2) Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.

N. 4411.

E Regio Monte, 15.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Hieronymo Chodkiewiczu, castellano Trocensi, Samogitia capitaneo,
enumerat causas, cur Bernardo, civi Caunensi, exportationem siliginis permit-
tere non possit* («communi consilio totius Ducatus nostri ordinum
omnem frumenti evectionem interdictam esse usque ad festum divi
Laurentii proximum, idque propter urgentem necessitatem, cum quod
segetes adhuc crescentes messem satis parcam et tristem ostendere
videantur, tum quod magna annonae hic caritas est; accedit insuper
bellum Livonicum...»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 106-107.

N. 4412.

E Regio Monte, 21.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Simone Loytz, cive Gedanensi, cui cum Ioanne Kostka, thesaurario
Marienburgensi, negotium intercedit «de quibusdam bonis et possessio-*

nibus agrorum», et qui ab eodem Kostka ad tribunal regium citatus 21.VII. comparere debet, intercedit et petit, ut, cum hoc tempore ipse eius opera «in procurandis rebus quibusdam bellicis» magnopere indigeat, hanc eius emansionem (non comparitionem) boni consulat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 108.

N. 4413.

E Regio Monte, 21.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Rufo»]

nuntiat sibi a rege demandatum esse, ut cum exercitu suo intra fines Ducatus sui aliquandiu subsisteret.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 109.

Palatino Trocensi, XXI Iulii.

Scribit se ad mandata regis cum suo exercitu subsistere. Ubi vero aliud quiddam constitutum fuerit, hoc se illi significaturum.

Officia nostra amica etc.

Literas Illustritatis Vestrae, in Kupiski XIII Iulli datas, accepimus earumque sensum legendo cognovimus. Ac nolumus Illustritatem Vestram amice latere, quod S. Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster clementissimus, nos cum nostro exercitu hic intra fines Ducatus nostri subsistere iussit. Quare S. Regiae Maiestatis eius iussu, dum aliter conclusum statutumve a Sua Maiestate fuerit, hic subsistemus. Ut primum autem evocati fuerimus, Vestram Illustritatem satis tempestive certiore facturi sumus, quo tempore nostras copias cum Illustritate Vestra vel coniuncturi, vel ad eandem cominus accessuri simus. Quod Illustritatem Vestram amice celare noluimus. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

N. 4414.

E Regio Monte, 24.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

quod mortem fratris sui, archiepiscopi Rigensis, dolenter ferat, gratias agit et nuntiat de eis, in quibus rex consilium suum expetivit, Assuerum Brandt sententiam suam ei detecturum esse.

(Schedula: de litteris a genero suo, Ioanne Alberto duce Megapolensi, acceptis).

Cfr. El. XXXI, NN. 667, 668, 669.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 110-111.

Regi Poloniae, XXIII Iulii.

Gratias agit, quod interitum Reverendissimi Domini Archiepiscopi ita doleat. Quid vero faciundum nunc porro censeat, hoc S. Regiam Maiestatem Suam ex Asuero Brandt intellecturam esse.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas vivo Reverendissimo fratri meo, pro singulari quadam clementia atque arcta sanguinis coniunctione sua, optime consultum voluisse multoties contestata est, ita non modo mortem illius dolenter nunc illam ferre, sibique non minus ac mihi acerbam esse intelligo. Quia vero inferiorem me esse agnosco, quam ut utrumque hoc condigna gratiarum actione assequi, multo minus demereri possum, Deum Optimum Maximum precabor, ut is S. Regiae Vestrae Maiestati horum omnium remunerator sit. Ego vero pro fide mea quantus sum, illud, quod praestare non datur, anniti tamen conabor. Etsi autem [f. 111] S. Regia Vestra Maiestas nuntium hoc de morte Reverendissimi fratris mei incertum adhuc esse scribit, tamen cum tristium rumor raro fallat, non potest non is casus pro fraterna sanguinis copula mihi maximo dolori esse. Potissimum autem eo nomine, quod communis fama est eum veneno ab hostibus extinctum esse. Quod si ita, uti credibile est, accidit, quid possit hominibus istis immanius esse, qui non tantum illegitima vi archiepiscopatu electum ac dignitate omni spoliatum in custodiam miserint, sed internecione etiam animum suum expleverint, idque in maximum S. Regiae Vestrae Maiestatis vilipendium?

Quae res cum procul dubio acerba S. Regiae Vestrae Maiestati sit, sicut esse debet, facile nunc quid factu opus erit, dispiciet, atque ita, ut omnes nunc intelligent se et iniuriam, insolenter adeo consanguinei sui captivatione ac interitu, et sui quoque legati contra ius gentium interemptione sibi illatam, ferre non velle. Ceterum ad ea, in quibus S. Regia Vestra Maiestas per aliquot literas consilium meum expetivit, nuntius istic meus, Assuerus Brandt, propediem S. Regiae Vestrae Maiestati sententiam meam exponet. Quam tamen prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio et consilio submitto. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati properanter nunc rescribenda esse putavi. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

Cedula

Literis hisce iam obsignatis, literae ad me perlatae sunt a filio meo, Duce Megapolensi. Is quid velit, ad nuntium istic meum, Assuerum Brandt, perscripsi, a quo clementer id S. Regia Vestra Maiestas intelligere seque benignam praebere dignetur. Datae ut in literis.

N. 4415.

E Regio Monte, 24.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,
pro dolore eius, ex morte fratris sui, archiepiscopi Rigensis, concepto, gratias
agit et rogat, ut regem hortetur, ne eiusmodi facinus inultum esse patiat-
tur.*

Cfr. El. XL, NN. 1549, 1554.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 112-113.

Vicecancellario Przeremski. Mutatis mutandis Duci in Olika et Palatino Trocensi, XXIIII Iulii.

Gratias agit, quod condoleat morti Reverendissimi Archiepiscopi¹⁾, petitque, ut S. Regiae Maiestati hortator sit, ne hostes impune hoc facinus ferre patiatur.

Reverende ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Quandoquidem nihil humanarum rerum per se adeo triste est, ut non cohaerens vel coniunctum aliud quoque malum secum trahat, ita et nobis accidere videtur. In eo, dum casum Reverendissimi fratris nostri, quod is ab hostibus illegitime adeo archiepiscopatu electus esset, pro coniunctione fraterna dolemus, nobisque eius vicem communem facimus, tristius adhuc de eo mortuo nuntium nobis afferitur. Quod etsi ex literis tam S. Regiae Maiestatis, quam Reverenda Generositatis Vestrae incertum adhuc esse intelligimus, solet tamen in rebus tristibus fama raro fallere. Utut autem se res habet, non possumus tamen non ipsa affectione naturali, quae vel omnibus animantibus insita est, non dolere. Quem luctum cum Reverenda Generositas Vestra^{a)} communem sibi nobiscum esse ostendat, videtur eo ipso animi in nos propensissimi, cuius iam pridem non obscura testimonia perspecta nobis sunt, magis magisque contestari. Itaque hoc nomine maximas Reverenda Generositati Vestrae gratias agimus.

Et quoniam nobis constat, sicut pie ac prudenter a Reverenda Generositate Vestra dicitur, quonam in loco mors temporalis numeranda vel habenda sit, facile quidem omnem consolationem, si quid lege [f. 113] naturali Reverendissimo fratri nostro accidit, admittimus. Sed quia de genere mortis variant nuntii in eo, quod a quibusdam asseritur esse eum ab hostibus veneno extinctum, alii balista interemptum vel fame confectum, multo nobis acerbior eius interitus foret, si horum altero e vivis sublatus esset, ita etiam, ut eum dolorem, quoad vita nobis superesset, animo exuere non possemus. Precamur autem eius Illustrati, si mortuus est, aeternam beatitudinem, per liberatorem et redemptorem filium Dei piis omnibus partam. Vindictam autem internecionis eius Deo et S. Regiae Maiestati committimus, qui suo tempore retribuet. Quia vero omnia ea, quae hostes satis insolenter in eo ipso fratre nostro exercuerunt, maxima ex parte in vilipendium et contemptum S. Regiae Maiestatis facta esse constat, non dubitamus S. Regiam Maiestatem Suam consanguinei sui nomine id facturam esse, quod et clementissimum Regem et propinquum decet. In quo iuvando etsi Reverendam Generositatem Vestram ultro propensam esse scimus, rogatam tamen illam facimus, ut quod S. Regiam Maiestatem pro dignitate et existimatione sua ac consanguinei Principis causa et velle et posse intellexerit, ad hoc hortator et suasor ei sit, ut ne impune aliquando hostes animum suum explevisse gaudent. Qua in re Reverenda Generositas Vestra se dignum, nobis vero gratum factura. Quod amicis studiis nostris compensare immemores non erimus. Atque haec Reverenda Generositiati Vestrae rescribenda esse putabamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *in ms. Vestrae*

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis,
archiep. Rigensis.*

N. 4416.

E Regio Monte, 25.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Adamo Wilkanowski, castellano Wyszogrodensi,
pro senatu et omnibus incolis civitatis suaे Neidenburgensis, «ab hominibus
Ducatus Masoviae» variis modis vexatis, intercedit et postulat, ut duobus
civibus Neidenburgensibus tres equi, «sine aliqua culpa vel causa» in
Przasnysz vi ablati, sine mora restituantur et dicti Masovitae in posterum
ab eiusmodi facinoribus cohibeantur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 109-110.

N. 4417.

S.l., 25.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*rogat, ut speciale mandatum a rege impetraret ad commissarios regios, castella-
num scil. Elbingensem, succamerarium Pomeraniae et capitaneum Grau-
dentinum, ad componendam finium controversiam inter capitaneatum
Brettichen (Bratian) in regali Prussiae parte situm et capitaneatus suos
Deutscheylau et Schönberg designatos, qui mandato generali hac in re
edito non obtemperaverunt.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 294-295.

N. 4418.

E Regio Monte, 26.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
Petrum Paulum Vergerium, «episcopum sub pontifice exulem», apud se nunc
degentem, commendat et litteras eius mittit.*

Cfr. El. XL, N. 1554.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 113-114.

Duci in Olika, XXVI Iulii.

Commendat Vergerium, cuius literas mittit.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

[f. 114] Quandoquidem Illustritatem Vestram doctis et eruditis viris,
praecipue vero iis, qui puram Evangelii doctrinam profitentur, favere sci-
mus, ut non tantum notitia eos sua dignetur, sed benevolentia quoque sin-
gulari complectatur, praetermittere non potuimus, quin reverendo et cla-
rissimo viro Petro Paulo Vergerio, Episcopo¹⁾ sub Pontifice exuli, apud nos
nunc agenti, de Illustritate Vestra verba faceremus. Qui arrepta occasione,
et quod intellexerat Illustritatem Vestram ad legatum pontificium quae-

dam scripsisse, has ad Illustritatem Vestram literas dare constituit, illaque per nos mitti petiit. Itaque et literas easmittimus, et virum clarissimum Illustritatis Vestrae notitiae ac benevolentiae maiorem quo possumus in modum commendamus. Est enim talis, ut magnorum hominum favore dignum ac non in postremo amoris loco habendum esse existimemus. Factura Illustritas Vestra rem nobis gratam. Quod reliquum est, Illustritatem Vestram rectissime valere exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) Petrus Paulus Vergerius erat primum ep. Modrusiensis in Croatia, deinde Iustinopolitanus (Capodistria, Koper) in Slovenia.

N. 4419.

E Regio Monte, 28.VII.1556.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
tres equos, a rege sibi dono missos, per stipatorem regium, Vincentium Rusz-
kowski, sibi traditos esse nuntiat et pro hoc «honorario munere» gratias
agit; voluntati regiae satisfacere volens, notum facit se eos homines, qui
in servitio regis manent, ab expeditione bellica liberaturum et soluturum
esse.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 115-116.*

N. 4420.

E Regio Monte, 28.VII.1556.

*Albertus dux in Prussia
Ioanni Tarnowski, castellano Cracoviensi, exercituum R.P. capitaneo,
pro opera in liberando fratre suo, archiepiscopo Rigensi, adhibita gratias agit;
de desidia Polonorum, qui plus otio indulgeant quam exercitiis militari-
bus, dolet.
Cfr. El. XL, NN. 1556, 1557.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 116-118.*

Comiti in Tharnau, mutatis mutandis Martino Sborowski¹⁾ et Lucae de Gorcka²⁾, XXVIII Iulii.

Gratias agit, quod operam suam adeo benigne pro eliberando Domino Archiepiscopo Rigensi³⁾ obtulerit. Condolet autem iis, quae de segnibus ad militiam in Polonia animis deque dissensionibus scribit.

Illustris, Magnifice ac Generose, Amice et Frater nobis perchare.

Etsi multis iam adhinc annis Illustritatis Vestrae in nos singulare studium perspeximus, tamen magis magisque id ipsum contestari illam vide-
mus in eo, dum rebus Reverendissimi fratris nostri periclitantibus benigne
adeo subventuram se offert. Pro qua Illustritatis Vestrae in nos fratremque

nostrum benevolentia maximas ei gratias habemus, acturi aliquando re ipsa, ubi se nobis occasio obtulerit. Quia vero res eo iam deducta est, quod Reverendissimus frater noster in manus hostium pervenit atque (ut fama est) veneno extinctus esse dicitur, quod tamen certo adhuc affirmare non possumus, dubium nobis non est captivitatem Reverendissimae Illustritatis Suae et triste etiam fatum (si mortuus est) Illustrati Vestrae aequae ac nobis dolori fore. Quoniam vero rebus sic iam stantibus per transactiones negotium hoc compositum [f. 117] iri spes est, significandum illud esse Illustrati Vestrae duximus, ut ne adhuc opus sit ei suam, quam promittit, operam nobis navare, vel eo nomine sumptus inanes facere, sed ut tantisper subsistat, donec videamus, quemnam exitum tractatio habitura sit. Amice autem ac fraterne petimus, si res ad arma rursus inclinare videbitur atque Illustritatis Vestrae auxilia implorare coacti fuerimus, ut tum pro sua in nos benevolentia hoc ipso, quod illam haud gravatim velle intelligimus, nobis gratificetur. Quam Illustritatis in nos Vestrae propensionem perpetua gratitudine nostra compensare studebimus.

Ceterum non sine dolore animi nostri perceperimus deplorari ab Illustritate Vestra desidiam hominum incliti Regni Poloniae, quod in tot tantisque hostium imminentium periculis rara adeo nunc sit rei militaris experientia, et quod plus otio indulgeatur quam exercitiis militaribus, quodque maximum est, animis etiam dissidere inter se plerosque. Quae res ut perniciosa iustoque dolore digna, ita cum maximo Regni periculo coniuncta esse videtur. Ac referre quidem plurimum arbitramur, ut rationibus appositis his malis occurratur, quandoquidem in magnis imperiis nihil desidia turpius, nihil intestinis odiis vel dissensionibus detestabilius. Quibus ante omnia praecavendis tollendisque sapientis esse imperatoris Illustritas Vestra non ignorat. Quae cum supremo dignitatis gradu eo in Regno fungatur, non dubitamus, quin sua, quod facere illam scimus, consilia eo sit directura, ut ne illa ipsa communia et perniciosa Regni damna in vires maiores excrescant, sed levia haec, ut multis fortasse videntur, magnorum autem plerumque incendorum fomenta primo quoque tempore extinguantur. Quod Illustrati Vestrae non laudi modo cedet, sed ex salute totius Reipublicae erit. In quibus iuvandis ut quemvis non segnem ponere operam decet, ita cum et nobis nihil prius vel antiquius neque charius esse possit aut debeat, quam eius corporis incolumitas, cuius et nos qualemque membrum, pro parte nostra et consulendo [f. 118] et iuvando nihil desiderari in nobis patiemur. Itidem ut quam plurimi faciant, exoptamus. Datae Regiomonti.